
PORTARIA DIRETORIA
N.º 91/2024

O DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE:
Designar os docentes: Profª. Denise Vieira Travassos (Membro Titular), lotada na Faculdade de

Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG; Profª. Sheyla Márcia Auad
(Membro Titular), lotada na Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais -

UFMG, Prof. Pablo Guilherme Caldarelli (Membro Titular), lotado na Universidade Positivo -

Campus Londrina e Universidade Estadual de Londrina, Profª. Isabel Cristina Gonçalves Leite
(Membro Titular), lotada na Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF, Prof. Ana Karine Macedo
Teixeira (Membro Titular), lotado na Universidade Federal do Ceará - UFC, Profª. Raquel
Gonçalves Vieira de Andrade (membro suplente), lotada na Faculdade de Odontologia da

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG e Prof. Cacilda Castelo Branco Lima (membro

suplente), lotado na Universidade Federal do Piauí - UFPI, para comporem a Banca Examinadora
para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo da Carreira de
Magistério Superior na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1,
Departamento de Odontologia Social e Preventiva da Faculdade de Odontologia da
Universidade Federal de Minas Gerais, Área de Conhecimento: Saúde Pública ou Saúde
Coletiva articulados à Clínica Odontológica, de acordo com o Edital nº 1803, de 30 de agosto
de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 03 de setembro de 2024, seção 3, com
mandato até a conclusão dos trabalhos.

Belo Horizonte, 11 de outubro de 2024.

Prof. João Batista Novaes Júnior
Diretor da Faculdade de Odontologia - FAO UFMG


